
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.194 15Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2020

APOSTILAMENTO
Número: 1

Data de Assinatura: 17/04/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits; consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 260/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico n.º 075/2019/FSCMP
Contratado: LOCMED HOSPITALAR LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 542476
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP, através da Ge-
rência de Gestão de Pessoas – GESP e da Comissão Temporária de Enfren-
tamento da COVID-19, com fundamento no inciso II do Art.1º e Art. 2º 
da Lei Complementar Estadual n° 131, de 16 de abril de 2020, em medida 
emergencial para atender a necessidade de recursos humanos desta Fun-
dação, destinados ao enfrentamento da atual situação de emergência e 
calamidade decorrente da pandemia provocada pela COVID-19, convoca 
profi ssionais médicos, enfermeiros, fi sioterapeutas, técnicos de enferma-
gem e engenheiros clínicos, com desejável especialização e/ou experiência 
profi ssional em Unidade de Terapia Intensiva ou experiência no atendimen-
to/acompanhamento de pacientes graves e/ou com complicações respira-
tórias ou experiência em urgência/emergência.
Os interessados devem preencher o Formulário Padrão, disponível no 
link: https://forms.gle/bfo2Kkyys19SZJ5BA e anexar seu Curriculum Vitae 
(PDF) , enviando para o e-mail selecao@santacasa.pa.gov.br, nominando o 
assunto com a vaga pretendida: Médico, Enfermeiro, Fisioterapeuta, Técni-
co de Enfermagem ou Engenheiro Clínico. Os contratos, quando assinados, 
terão vigência de 6 meses e poderão ser prorrogados enquanto perdura-
rem os efeitos da pandemia da COVID-19.
Belém, 22 de Abril de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 542493

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 266/2020 - GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, de  15 de abril de 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Patricia Almeida Cruvinel;
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Patricia Almeida Cruvinel, ma-
trícula nº 5933598/2 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na 
Hemonucleo de Altamira  do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 10 de março de 2020.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 15 de abril de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 542449
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2020 – HEMOPA
OBJETO: Contratação de Laboratório(s) de Patologia Clínica ou 
Análises Clínicas para prestação de serviços laboratoriais de apoio de 
complementação às rotinas da Coordenação de Laboratórios, do Banco 
de Sangue de Cordão Umbilical e Placentário - BSCUP do Hemocentro 
Coordenador de Belém da Fundação HEMOPA e dos Hemocentros Regionais 
de Marabá e Santarém.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 07/05/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 542416

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 221/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                                Cargo do servidor:                           Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO      Gerente/HENAL                              5953436
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                 269                          339030                       4000,00
Observação:    Nº do Processo: 2020/214629   Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 542341

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 163 DE 22 DE ABRIL DE 2020
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso dasatribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora VÂNIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE, ocupante 
do cargo de Gerente Assistencial, matrícula nº 548592 , para responder 
pela Presidência da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar 
Vianna – FHCGV no período 22/04/2020 a 28/04/2020,por ausência da 
titular ALESSANDRA LIMA LEAL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 542399
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 158, DE 16 DE ABRIL DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
 Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o servidor Circlayton Carneiro – matrícula (5150060/4) para 
acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 01/2020 OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças para 01 
(um) VIDEODUODENOSCÓPIO, MARCA: Olympus, NS: 2801489, perten-
cente ao Centro Cirúrgico, existente nesta Fundação Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: 16/04/2020 A 15/04/2021.
PROCESSO Nº 311588/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 02/2020
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
DIRETORA PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 542386
.

CONTRATO
.

Contrato Nº 104/2020
Objeto: Aquisição de medicamentos, para atender a necessidade de 180 
(cento e oitenta) dias nas clínicas, unidades de terapia intensiva e serviços 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEH-
CGV).
Valor: R$ 38.811,50 (TRINTA E OITO MIL, OITOCENTOS E ONZE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) Data de Assinatura: 13/04/2020
Vigência. Início em 13/04/2020 e término em 09/10/2020.
Dispensa n º 12/2020
Orçamento: 2020
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO 3540- MARCO
BELÉM – PA – CEP: 66.095-055
Telefone: (91)3257-5160 – 3257-5056
E-mail: cotacao@hybridahospitalar.com.br
Ordenadora: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 542433


